Mensagem de Envio ao Projeto de Lei Nº 016/2022.

Petrolina (PE), 24 de agosto de 2022.

Ao

Excelentíssimo Senhor

SR. AEROLANDE AMOS DA CRUZ
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Petrolina/PE

Senhor Presidente,

Prezados Vereadores.

Vimos por meio do presente, encaminhar o Projeto de Lei anexo, a fim

de que possa o mesmo ser apreciado por essa Casa Legislativa Municipal.

A matéria ora reportada, trata-se da aprovação do Plano Municipal pela

Primeira Infância.

O PMPI apresentando pretende implementar políticas públicas em

nossa cidade, tratando a infância com a sensibilidade necessária, para que nossos

meninos e meninas cresçam se desenvolvam de maneira saudável e feliz.

O PMPI foi idealizado de tal forma que nossos pequenos cidadãos

tenham assegurados todos os direitos que essa fase da vida pede, que dependem da

articulação intersetorial, no que se refere ao empenho das Secretarias ao

desenvolverem ações que impactam a saúde e o bem-estar das nossas crianças

petrolinenses.

Aspectos relacionados a saúde, a cidadania, a segurança, a dignidade

e a educação foram contemplados no PMPI, por entendermos que são ações

decisivas para que possamos contribuir para uma infância plena.

 Por todo acima exposto, por se tratar de importante ferramenta para a

educação, solicitamos que a matéria sob espécie seja apreciada em caráter de

URGÊNCIA URGENTÍSSIMA

Saudações.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito do Município

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o
a
:
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e

 d
a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/p
e
tr

o
lin

a
.1

d
o

c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/2

0
2

D
5

5
F

7
1

3
7

7
2

4
9

E
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 2

0
2

D
5

5
F

7
1

3
7
7
2

4
9
E

PROJETO DE LEI N. º 016/2022.

EMENTA: Aprova o Plano Municipal pela
Primeira Infância de Petrolina – PMPI
Petrolina e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, ESTADO DE PERNAMBUCO, submete
para apreciação da Câmara Municipal o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1º - Fica aprovado o Plano Municipal pela Primeira Infância do Município de Petrolina
PMPI Petrolina, com vigência de dez anos, a contar da publicação desta Lei, na forma do Anexo
Único, com vistas ao cumprimento dos dispostos no artigo 7º da Lei nº 8.069 de 13 de julho de
1990 – Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA e nos artigos 2º, 3º e 4º da Lei nº 13.257,
de 8 de março de 2016 – Marco Legal da Primeira Infância.

Art. 2° - O Plano Municipal pela Primeira Infância do Município de Petrolina – PMPI
Petrolina tem a finalidade de garantir a proteção integral, a promoção e a defesa dos direitos
da criança em idade da Primeira Infância que abrange do nascimento aos 6 (seis) anos
completos ou 72 (setenta e dois) meses de vida da criança, em conformidade com a Lei Federal
nº 13.257, Art. 2º e conforme os Princípios da Declaração Universal dos Direitos da Criança.

Art. 3° - As metas previstas no Anexo Único da presente Lei serão cumpridas no prazo
de vigência deste PMPI Petrolina que compreende o período entre 2022 e 2032.

Art. 4º - O Anexo Único contido nesta Lei, destina-se a orientar os programas, projetos

e ações voltados para o atendimento a crianças de 6 (seis) anos completos ou 72 (setenta e
dois) meses de vida, coordenadas e executadas por cada Secretaria responsável, conforme
pilares apontados neste instrumento.

Art. 5° - Do Plano Municipal pela Primeira Infância do Município de Petrolina – PMPI
Petrolina, referido no art. 1º, constam os princípios e diretrizes, o diagnóstico da Primeira
Infância no Município, as ações finalísticas, as ações-meio e as diretrizes para alocação dos
recursos financeiros, além do monitoramento e a avaliação dos resultados.

§1º - As ações finalísticas da SAÚDE tratam dos seguintes temas:

a) Aumento da cobertura vacinal de crianças de 0 a 6 anos;
b) Redução de óbitos infantis em menores de 5 anos;
c) Redução de casos de sífilis congênita.

§2º - As ações finalísticas do SOCIAL tratam dos seguintes temas: A

s
s
in

a
d
o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o
a
:
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e

 d
a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/p
e
tr

o
lin

a
.1

d
o

c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/2

0
2

D
5

5
F

7
1

3
7

7
2

4
9

E
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 2

0
2

D
5

5
F

7
1

3
7
7
2

4
9
E

a) Ampliação do atendimento a crianças de 0 a 6 anos de idade nos CRAS;
b) Implantação de 02 (dois) CRAS;
c) Ampliação do quantitativo de famílias em acompanhamento PAIF;
d) Ampliação do quantitativo de crianças cadastradas no NIS;
e) Ampliação dos serviços referentes a cidadania das crianças e suas famílias;
f) Realização de diagnóstico sobre trabalho infantil;
g) Realização de projetos e campanhas de enfrentamento ao trabalho infantil;
h) Qualificação dos educadores sociais do Programa Criança Feliz.

§3º - As ações finalísticas da EDUCAÇÃO tratam dos seguintes temas:

a) Ampliação do atendimento a crianças de 0 a 6 anos de idade em creches e pré-
escolas;

b) Garantia da qualidade no atendimento escolar a crianças da educação infantil.

§4º - As ações finalísticas da INTERSETORIAIS tratam dos seguintes temas:

a) Adequação de espaços de lazer a crianças de 0 a 6 anos de idade;
b) Implantação de mais espaços de promoção a leitura;
c) Promoção de atividades culturais às crianças;
d) Realização anual da Semana do Bebê;
e) Promoção de projetos ambientais;
f) Promoção de projetos de proteção da criança contra as violências.

Art. 6º - O Plano Municipal pela Primeira Infância do Município de Petrolina – PMPI de

Petrolina deverá ser aprovado, monitorado e avaliado pelo Conselho Municipal de Defesa dos
Direitos das Crianças e Adolescentes – CMDDCA.

 §1º - Os documentos que fomentam a comprovação das ações realizadas no âmbito do
presente plano deverão ser arquivados na sede do CMDDCA pelo prazo mínimo de vigência
do plano e permanecerão a disposição dos órgãos fiscalizadores a qualquer tempo

Art. 7º - As ações constantes do PMPI de Petrolina ficam incorporadas ao Plano
Plurianual como ações transversais aos objetivos, às metas e aos programas do PPA.

Art. 8º - A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Petrolina (PE), 24 de agosto de 2022.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO
Prefeito Municipal

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r

1
 p

e
s
s
o
a
:
 S

IM
A

O
 A

M
O

R
IM

 D
U

R
A

N
D

O
 F

IL
H

O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a
r

a
 v

a
lid

a
d
e

 d
a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
,

a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/

/p
e
tr

o
lin

a
.1

d
o

c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/2

0
2

D
5

5
F

7
1

3
7

7
2

4
9

E
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 2

0
2

D
5

5
F

7
1

3
7
7
2

4
9
E

Plínio José de Amorim Neto - Educação

Doriane Secchi Mascarelo - Social

Magnilde Alves Cavalcante de Albuquerque - Saúde

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes

48

49
49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

Aç
õe

s
em

 re
la

çã
o

ao
 la

ze
r

65

66

67

68

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20
	Página 21
	Página 22
	Página 23
	Página 24
	Página 25
	Página 26
	Página 27
	Página 28
	Página 29
	Página 30
	Página 31
	Página 32
	Página 33
	Página 34
	Página 35
	Página 36
	Página 37
	Página 38
	Página 39
	Página 40
	Página 41
	Página 42
	Página 43
	Página 44
	Página 45
	Página 46
	Página 47
	Página 48
	Página 49
	Página 50
	Página 51
	Página 52
	Página 53
	Página 54
	Página 55
	Página 56
	Página 57
	Página 58
	Página 59
	Página 60
	Página 61
	Página 62
	Página 63
	Página 64
	Página 65
	Página 66
	Página 67